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Rosqueadeiras

Cabeçotes para Rosqueadeiras

Cossinete para Rosqueadeiras 

Melhora o acabamento do filete para dar mais segurança na vedação

Cossinete Universal “GOLD” BSPT
para Rosqueadeiras 

Através de uma inovação no processo de fabricação a RIDGID criou um cossinete
que corta e ao mesmo tempo lamina o filete. O resultado é um acabamento superior
no filete. (Ver fotos ao lado)

Além de produzir um filete de melhor qualidade, os cossinetes têm uma cobertura
de nitrato de titânio que prolonga a sua qualidade. (Ver gráfico ao lado)

Observação: Devido ao efeito de laminação, existe uma possibilidade de que os
cossinetes “Gold” amassem o tubo quando este for de parede fina.

Cossinete
RIDGID “GOLD”

Cossinete
Aço Rápido

Cossinete
Aço Carbono

Vida útil do Cossinete
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Rosqueado com Cossinetes
RIDGID “GOLD”

Rosqueado com Cossinetes de
Aço Rápido do Concorrente

57082

57087

Cossinete Universal “Gold” - BSPT 

Cossinete Universal “Gold” - BSPT

No.
Catálogo

PesoCapacidade
Descrição

LibraPol.” Kgmm

0.31

0.28

12 - 20

25 - 50

Universal

Universal

No.
Modelo

¾½ - ¾

1 - 2 2
3/

Cabeçotes para 1224

Cabeçotes para 300 Compacta, 535-T e 1233

Mod. 714/914 Mod. 541 Mod. 911

Mod. 815-A Mod. 811-A Mod. 531

* Usa cossinetes denominados 500-B.

** Serve apenas para o modelo 1233.

Mod. 728/928 **
Peso

Libra Kg

5.7

5.9

5.6

13.6

13.6

3.4

3.4

8.2

8.2

12½

13

12¼

30

30

7½

7½

16½

16½

97070

97080

26137

26157

26152

97045

26162

93562

54437

Cabeçote Universal (Abertura manual)

Cabeçote Universal (Abertura automática)

Cabeçote Universal (Abertura automática)

Cabeçote BSPT (Abertura automática)

Cabeçote NPT (Abertura automática)

Cabeçote Especial para Vergalhões

Cabeçote Especial para Vergalhões

Cabeçote BSPT (abertura automática)

Cabeçote NPT (abertura automática )

No.
Catálogo

Capacidade
(Tubo)Descrição

Pol.” Pol.”mm mm

¼ - 2

¼ - 2

¼ - 2

-

-

¼ - 1

¼ - 1

-

½ - 3

811-A

815-A

911

914

714

531

541

928

728

No.
Modelo

Capacidade
(Vergalhão)Para

Máquinas

3-50

3-50

3-50

60-100

60-100

-

-

63-75

3-75

6 - 50

6 - 50

6 - 50

-

-

6 - 25

6 - 25

-

10-52

535 | 300 | 1233

535 | 300 | 1233

1224

1224

1224

535 | 300 | 1233

1224

1233

1233

½ 

½ 

½ 

½ 

- 2

- 2

- 2

2½ - 4

2½ - 4

-

-

2½ - 3

- 3

1
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1
8/

1
8/

1
8/
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